Fonte: Diário da Justiça [da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, 25 maio 1998. Seção 1, p.
185.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO JUDICIÁRIA

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO E ÓRGÃO ESPECIAL

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 516, DE 7 DE MAIO DE 1998

CERTIFICO E DOU FÉ que o Egrégio Órgão Especial do Tribunal

Superior do Trabalho, em Sessão Extraordinária hoje realizada, sob a Presidência

do Ex.mo Ministro Ermes Pedro Pedrassani, Presidente do Tribunal Superior do

Trabalho, presentes os Ex.mos Ministros Wagner Pimenta, Vice-Presidente, Almir

Pazzianotto, Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho, Ursulino Santos, José Luiz

Vasconcellos, Francisco Fausto, Cnéa Moreira, Vantuil Abdala, Thaumaturgo Cortizo,

Galba Velloso, Valdir Righetto, Ronaldo Lopes Leal, Rider Nogueira de Brito, José

Luciano de Castilho e o Ex.mo Subprocurador-Geral do Trabalho, Dr. Otávio Brito

Lopes, examinando proposta formulada pelo Ex.mo Ministro-Presidente no sentido

de renovar a composição do Conselho de Administração do Tribunal Superior do

Trabalho em razão da aposentadoria dos Ex.mos Ministros Orlando Teixeira da

Costa e Manoel Mendes de Freitas,

RESOLVEU,

por unanimidade:

I- consignar a renúncia da Ex.ma Ministra Cnéa Moreira em integrar o

referido Conselho na qualidade de Ministra mais antiga;

II- eleger os Ex.mos Ministros Ronaldo Lopes Leal e Rider Nogueira

de Brito para compor o Conselho Administrativo do Tribunal, na qualidade de

membros eleitos;

III- registrar a nova constituição do Conselho Administrativo do

Tribunal, de conformidade com o disposto no art. 2º do Ato Regimental nº 2/97,

aprovado pela RA nº 381/97 e reformulado pela Resolução Administrativa nº

504/98, composto dos Ex.mos Ministros Ermes Pedro Pedrassani, Presidente,

Wagner Pimenta, Vice-Presidente, Almir Pazzianotto, Corregedor-Geral da Justiça

do Trabalho, Ursulino Santos, Decano, José Luiz Vasconcellos, Francisco Fausto,

Vantuil Abdala, Ronaldo Lopes Leal e Rider Nogueira de Brito.

Sala de Sessões, 07 de maio de 1998.

JOSÉ AUGUSTO IVANOSKI

Assessor da Diretora-Geral de Coordenação Judiciária